
www.sharghdaily.com یکشنبه۶
۲۴ خرداد  ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۴۰۸

VAR اتفاقی کم سابقه از سوی
بدون شــک  یکــی از قابــل  توجه ترین 
تصاویر داوری رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ 
تا به اینجای کار خلق شــد. با حضور «دل 
سرو گرانده» اســپانیایی در اتاق کمک داور 
ویدئویی، در مســابقه بین تیم ملی آمریکا 
و تیم ملی پاراگوئه کــه اولین بازی آخرین 
میزبان این جام جهانی ســه کشوری بود و 
لحظه ای غیرمعمول در مســابقات فوتبال 
رقم خورد. در دقیقه ۵۰ بازی بود که میگل 
آلمیرون پاراگوئه ای از سد مدافع آمریکایی 
خود، تیم ریم، گذشــت. ریم در تلاش برای 
گرفتن توپ از این بازیکن پاراگوئه ای خطایی 
روی او انجام داد و این بازیکن اهل آمریکای 
جنوبی بــه زمیــن افتــاد. داور در ابتدا به 
مدافــع آمریکایی کارت زرد نشــان داد اما 
ســپس کمک داور ویدئویی روی این صحنه 
دخالت کرد. دنــی ماکلی با همکاران خود 
در اتاق کمــک داور ویدئویی درباره مقررات 
جدید فیفا که در جام جهانی ۲۰۲۶ درمورد 
«خطــای تشــخیص هویــت» اجرا شــده، 
گفت وگو کرد؛ خطایی که زمانی رخ می دهد 
که بازیکن اشــتباهی اخراج یا جریمه شود. 
«ماکلی» پس از بازبینی صحنه در نمایشگر، 
مشــاهده کرد که آلمیرون در واقع تمارض 
کرده اســت، چراکه ریم حتی این مهاجم را 
لمس هم نکرده بود. او ســپس کارت زرد 
ریــم را لغو کــرد و آن را بــه بازیکن آتلانتا 
یونایتد نشــان داد. بنابراین  دل سرو گرانده 
و تیمش در اســتفاده از کمک داور ویدئویی 
حق داشتند این مقررات جدید فیفا را که در 
جام جهانی ۲۰۲۶ معرفی شــده است، به 
اجرا درآوردند. دخالت کمک  داور ویدئویی 
به عنوان موردی از «اشــتباه در تشــخیص 
هویــت» توضیــح داده شــد کــه یکی از 
موقعیت هایی است که کمک داور ویدئویی 

می تواند داور را فرابخواند.

قتل اطراف کمپ ایران
پلیــس شــهر تیخوانــا یــک جســد 
تجزیه شــده را در نزدیکی کمپ تیم ملی 
فوتبــال ایران کشــف کــرد. خبرنــگاران 
خبرگزاری فرانســه از رهاشــدن یک جسد 
تجزیه شــده در کنار کمپ تیم ملی فوتبال 
ایــران در تیخوانای مکزیک خبر دادند. این 
جسد در یک کیسه سیاه پیچیده و در داخل 
صندوق عقب یک وسیله نقلیه در پارکینگ 
یک سوپرمارکت روبه روی ورزشگاه کالینته 
رها شده بود. سخنگوی پلیس گفت: «پس 
از بازرســی خودرو، فــردی را در صندوق 
عقب پیدا کردند که در یک کیســه ســیاه 
پیچیده شــده بود و علائم خشونت در آن 
دیده می شد. گمان می رود این خودرو روز 
چهارشــنبه اینجا رها شده باشد». مکزیک 
گرفتار باندهای قدرتمند مواد مخدر است 
و یکی از بالاتریــن نرخ های قتل در جهان 
را دارد. تیخوانــا در مرز ایالات متحده قرار 
دارد و طبق آمار رسمی، بیش از هزار و ۲۰۰ 
قتل در سال ۲۰۲۵ در آنجا ثبت شده است.

نتایج و برنامه جام جهانی
آمریکا ۴ – پاراگوئه ۱

برزیل – مراکش، ساعت ۱:۳۰
هائیتی – اسکاتلند، ساعت ۴:۳۰

استرالیا – ترکیه، ساعت ۷:۳۰

تیم ملی والیبال؛ بالاخره بردند
تیم ملی والیبال ایران در ســومین دیدار خود در لیگ ملت های جهان 
۲۰۲۶ به نخســتین پیروزی خود دســت یافت تا عملیات بازگشت با 
عبور مردان والیبال ایران از سد آرژانتین آغاز شده باشد. دیدارهای هفته اول 
لیــگ ملت های والیبال جهــان ۲۰۲۶ در گروه مــردان از ۲۰ تا ۲۴ خرداد به 
میزبانی اوتاوا (کانادا)، برزیلیا (برزیل) و لین یی (چین) پیگیری می شود. تیم 
ملی والیبال ایران از ســاعت ۲:۳۰ بامداد شــنبه ۲۳ خرداد در سومین دیدار 
خود در این رقابت ها در سالن نیلسون نلسون شهر برزیلیا به مصاف آرژانتین 
رفت. مــردان والیبال ایران در این دیدار با اقتدار و در ســه ســت متوالی با 
امتیازهای ۲۵ بر ۲۳، ۲۵ بر ۱۹ و ۲۵ بر ۲۳ به پیروزی رســیدند تا ســه امتیاز 
کامل به دست آورند و در رده بندی فدراسیون جهانی نیز ۱۳.۲۱ امتیاز کسب 
کننــد. والیبال ایــران در این دیدار، نمایشــی تماشاگرپســند ارائــه کرد که 
نشــان دهنده ریکاوری روحی و روانی بازیکنان بعد از شکست برابر تیم های 
برزیل و بلغارســتان است. از سوی دیگر، اقتدار مردان والیبال ایران هم زمان 
با ســالروز جنگ ۱۲ روزه از حاشــیه های جذاب این دیدار بــود. روبرتو پیاتزا، 
ســرمربی تیم ملی والیبــال ایران، در ابتدای این مســابقه از ترکیب مرتضی 
شریفی، پوریا حسین خانزاده، علی حاجی پور، عرشیا به نژاد، محمد ولی زاده، 
یوســف کاظمی و محمدرضــا حضرت پور (لیبرو) اســتفاده کــرد. عمران 
کوکجیلــی، امیرمحمد گل زاده، علی حق پرســت، مبین نصری، امیرحســین 
اسفندیار، سید عیســی ناصری و حسین حاجی کلاته، دیگر بازیکنان تیم ایران 
در این مسابقه بودند. دیلئو هوراکیو، سرمربی تیم ملی والیبال آرژانتین نیز در 
ابتدای دیدار با ایران از ترکیب ماتیاس ســانچز، جرمان گومز، نیکولاس زربا، 
خوآکین گالگو، لوسیانو ویسنتین، فاستو دیاز و فرانکو ماسیمینو استفاده کرد. 
دنیل گونزالز از مکزیک و دیوید فرناندز از اسپانیا به عنوان داوران اول و دوم، 
قضاوت این دیدار را بر عهده داشتند. تیم ملی والیبال آرژانتین سابقه حضور 
در ۹ دوره رقابت هــای المپیــک را دارد و بهترین مقامــش در این رقابت ها، 
کســب مدال برنز در المپیک ســئول ۱۹۸۸ و المپیک توکیو ۲۰۲۰ است. تیم 
ملی والیبال ایران از ســاعت ۱۷:۳۰ روز یکشــنبه ۲۴ خــرداد در چهارمین و 
آخرین مسابقه خود در هفته نخست لیگ ملت ها به مصاف بلژیک می رود.

یحیی هم به لیگ عراق رفت
شــرایط نامناســب اقتصادی و البته وضعیت مبهم فوتبال ایران باعث 
شــده مربیان و بازیکنان ایرانی تصمیم بگیرند بــه لیگ عراق بروند تا با 
بستن قرارداد دلاری کیفیت زندگی خود را ارتقا دهند. چند ماه بعد از جدایی از 
فولاد و با وجود مطرح شــدن اخبار و شــایعات فراوانی درباره احتمال حضور 
یحیی گل محمدی روی نیمکت یک تیم ایرانی، او حالا با باشگاه دهوک عراق به 
توافق رســیده و فصل بعد در این کشــور همســایه ایران مربیگری خواهد کرد. 
یحیی گل محمدی هفته گذشته به دعوت مدیران باشگاه دهوک عراق راهی این 
کشــور شد و سه روز در اربیل اقامت داشت. یحیی در طول این سفر از امکانات، 
شــرایط کمپ، چمن و وضعیت مالی این باشگاه بازدید کرده و حتی با استاندار 
اربیل نیز ملاقات کرد. در این میان تیم اربیل، دیگر باشــگاه ایالت این منطقه نیز 
با یحیی گل محمدی وارد مذاکره شد اما او در نهایت با باشگاه دهوک به توافق 
رســید و فصل بعد هدایت این تیم عراقی را بر عهده خواهد داشت. البته یحیی 
گل محمدی هنوز به صورت رسمی قرارداد خود را با باشگاه دهوک امضا نکرده، 
اما تمامی توافقات انجام شــده و او در ۲۴ ســاعت آینده برای بستن قرارداد و 
رسمی کردن این توافق به کشور عراق سفر خواهد کرد. یحیی گل محمدی در دو 
ســال گذشته هدایت باشــگاه فولاد را بر عهده داشت، اما او در دی ماه و بعد از 
تســاوی در دیــدار مقابل چادرملو در اولین مســابقه دور برگشــت، به صورت 
توافقی از این باشگاه خوزســتانی جدا شد. در این مدت اخباری درباره احتمال 
حضــور یحیی روی نیمکت یکی، دو تیم مشــهور لیگ برتری منتشــر شــد، اما 
مذاکرات رسمی صورت نگرفت و حالا این سرمربی باتجربه، تصمیم به حضور 

در فوتبال عراق گرفته است.

قیاس رویکرد گزارشگران قدیمی خارجی و ایرانی

وقتی ستاره های آنتن 
از ستاره های زمین جلو می زنند

جام جهانی فوتبال و فراتر از فوتبال

ورزشورزش

 ســپهر خرمی. خبرنگار ورزشی: جام جهانی ۲۰۲۶ بار دیگر تفاوت 
میان دو نوع نگاه به رســانه ورزشــی را آشــکار کرده اســت؛ یک 
نگاه که در آن گزارشــگر و مجری نقش تســهیلگر را ایفا می کند و 
می کوشــد مسابقه، تاکتیک و ســتاره های زمین در مرکز توجه قرار 
بگیرنــد و نگاهی دیگر که در آن گاهی خودِ مجری و گزارشــگر به 
ســوژه اصلی تبدیل می شــود. این تفاوت فقط به کیفیت گزارش 
محدود نیســت، بلکه بــه نوع مواجهــه با مخاطــب، نقد فنی، 
اســتفاده از آمار، احترام بــه تخصص و حتی میــزان خودآگاهی 
رســانه ای بازمی گــردد. در ســال های اخیر فوتبال ایــران بیش از 
هر زمان دیگری با رســانه های بین المللی در ارتباط بوده اســت. 
مخاطــب ایرانی امروز عــلاوه بر شــنیدن گزارش هــای داخلی، 
 ،Match of the Day ،Monday Night Football برنامه هایی مانند
دنبــال  نیــز  را   The Overlap و   CBS Champions League
می کند. نتیجه این مقایســه، پرسشی مهم اســت: چرا در بسیاری 
از مواقــع، گزارشــگران و کارشناســان خارجی به دلیــل دانش و 
تحلیل هایشــان مشــهور می شــوند اما در ایران بخشی از شهرت 
چهره های رسانه ای ناشی از حاشیه ها، جملات عجیب و سوژه های 

فضای مجازی است؟

خداحافظی های تکراری و ماجرای جمله جنجالی درباره ســردار 
آزمون

در روزهــای منتهی بــه جام جهانی ۲۰۲۶ بــار دیگر نام جواد 
خیابانی در صدر اخبار قرار گرفت. او پس از ۳۶ ســال فعالیت، از 
صداوســیما خداحافظی کرد و این خبر بازتاب گسترده ای داشت. 
این نخستین بار هم نبود که بحث بازنشستگی یا خداحافظی او در 
رسانه ها مطرح می شد و همین مسئله واکنش های مختلفی را در 
فضای مجازی به همراه داشت. اما آنچه بیش از خبر خداحافظی 
مورد توجه قرار گرفت، گفت وگوی او با سردار آزمون بود. خیابانی 
در یــک ارتباط زنده جمله ای بر زبــان آورد که حتی باعث تعجب 
خود آزمون شد؛ جمله ای با این مضمون که «تو در تیم هستی اما 
نیستی». این بخش از گفت وگو به سرعت در شبکه های اجتماعی 
دســت به دست شــد و بار دیگر بحث قدیمی درباره سبک اجرای 
او را زنــده کرد. منتقدان سال هاســت معتقدنــد خیابانی بیش از 
آنکه به تحلیل فنی مســابقه بپردازد، درگیر روایت های احساسی، 
جملات بداهه و موضع گیری های شــخصی می شــود. نمونه بارز 
آن را می توان در دوره های مختلــف حضور کارلوس کی روش در 
ایران مشــاهده کرد؛ دوره ای که هر نقدی به ســرمربی پرتغالی با 
واکنش شدید موافقان و مخالفان همراه بود و گاه مرز میان تحلیل 
فنی و قضاوت شــخصی از بین می رفت. این در حالی است که در 
رســانه های معتبر جهان، حتی محبوب ترین مربیان نیز از نقد فنی 
مصون نیســتند. پپ گواردیولا، یورگن کلوپ و کارلو آنچلوتی بارها 
هدف شــدیدترین تحلیل ها و نقدهای تلویزیونی قرار گرفته اند اما 
کمتر دیده می شــود که اصل نقد با شــعار «حمایــت از تیم» کنار 
گذاشته شــود. نمونه دیگر به محمدحســین میثاقی بازمی گردد. 
مجری فوتبال برتر به تازگی با خواندن بخشــی از یک قطعه رپ در 
برنامه تلویزیونی با موجی از واکنش ها روبه رو شــد؛ زیرا بســیاری 
معتقد بودند محتوای آن اثر با استانداردهای رسانه ملی همخوانی 
ندارد، چراکه میثاقی به قطعه ای رپ از محمدرضا شــایع اشــاره 
داشــت که رکیک ترین فحاشی های جنســی در آن گفته می شود. 
این اتفاق نیز بار دیگر بحث مرز میان ســرگرمی و حرفه ای گری در 

برنامه های فوتبالی را مطرح کرد.

علیفر؛ از نبرد دائمی با گواردیولا تا مقایسه های عجیب
اگر قرار باشد فهرســتی از خاص ترین گزارشگران تاریخ فوتبال 
ایران تهیه شــود، بدون شک ســرهنگ علیفر در آن حضور خواهد 
داشــت. گزارشگری که ســال ها با ســبک خاص بیان، تشبیه های 
متفــاوت و جملات غیرمنتظره به یکی از چهره های شناخته شــده 

تلویزیون تبدیل شــد. اما شــهرت علیفر فقط به ســبک گزارش یا 
اطلاعات مفید فوتبالی او محدود نبــود. او بارها در اظهارنظرهای 
رســانه ای خود نســبت به پپ گواردیولا مواضــع انتقادی عجیبی 
اتخــاذ کرد و در تازه ترین نمونه نیز امیر قلعه نویی را در مقایســه با 
گواردیــولا و میکل آرتتا در جایگاهی بالاتر قرار داد؛ مقایســه ای که 
طبیعتا با واکنش گسترده کاربران مواجه شد. مشکل اصلی این نوع 
اظهارنظرها نه دفاع از مربیان ایرانی، بلکه نادیده گرفتن معیارهای 
حرفه ای مقایسه است. گواردیولا یکی از پرافتخارترین مربیان تاریخ 
فوتبال محســوب می شود و آرتتا نیز در سال های اخیر آرسنال را به 
یکی از مدعیان اصلی فوتبال اروپا تبدیل کرده است. مقایسه چنین 
کارنامه هایی با معیارهای احساســی، بیش از آنکه تحلیل باشــد، 
به هواداری شــباهت دارد. در فوتبال جهان، کارشناسان تلویزیونی 
معمــولا می دانند که اعتبار آنها از دقت تحلیل ناشــی می شــود. 
به همین دلیل کمتر حاضر می شــوند برای جلب توجه، دست به 

مقایسه هایی بزنند که از نظر آماری و فنی قابل دفاع نیست.

وقتی یک جمله تاریخ می سازد؛ گزارشگران بزرگ فوتبال جهان
تفاوت بزرگ میان گزارشگران ایرانی و چهره های مطرح جهانی 
را می توان در ماندگاری آثار آنها دید. در انگلستان، نام مارتین تایلر 
با جمله مشهور «!Aguerooooo » برای همیشه در تاریخ لیگ برتر 
ثبت شده است. این فریاد تاریخی هنگام گل دقیقه ۹۴ سرخیو آگوئرو 
مقابل کویینز پارک رنجرز، قهرمانی منچسترسیتی را رقم زد و هنوز 
پس از سال ها بازنشر می شود. «کلایو تیلدزلی» نیز با جمله معروف 
«They think it’s all over... now it is» در مسابقات ملی انگلیس 
شــناخته می شــود. «پیتر دروری» هــم امروز شــاید محبوب ترین 
گزارشــگر فوتبال جهان باشــد؛ فردی که گزارش هایش ترکیبی از 
ادبیات، تاریخ و احســاس است. بسیاری از مونولوگ های او درباره 
لیونل مســی، کریســتیانو رونالدو و فینال های بزرگ میلیون ها بار 
در فضای مجازی دیده شــده اند. نکته مهم اینجاســت که شهرت 
ایــن افراد معمولا از دل لحظات فوتبالی بیرون آمده اســت، نه از 
اشتباهات کلامی یا حاشیه های رسانه ای. مخاطب آنها را به خاطر 
کیفیت روایت به یاد می آورد، نه به خاطر سوژه شدن در شبکه های 
اجتماعی. «خلیل البلوشــی» گزارشگر عرب و عمانی است که دو 
ســال پیش لیگ عربســتان تصمیم گرفت او را به عنوان گزارشگر 
لژیونر به خدمت بگیرد تا مسابقات کریس رونالدو و سایر ستاره های 
دنیــا با گزارشــگران عرب بین المللی گزارش شــود. البلوشــی با 
اســتفاده از عباراتی حماسی و توصیف شــگفت انگیز از کیفیت و 
تخصص بازیکنان، محبوب شــد. او نه تیمی را به ســخره می گیرد 
و نه بازیکن و مربــی ای را بی دلیل بالا می برد. از عرش به فرش یا 

برعکس تخصص و رویکرد او نیست، بلکه بیان واقعیت با استفاده 
از جملاتی ماندگار است که او را به شهرت رسانده است؛ کاری که 
یکی از گزارشگران داخلی با فریادهای کر کننده و استفاده از جملات 
بسیار سخیف به بدترین شکل ممکن کپی می کند. به راستی در ایران 
در حال حاضر کدام گزارشگر توانایی گزارش کردن در کشور دیگری 
را دارد؟ چند نفر از این عزیزان به جز زبان فارســی به زبان دیگری 

تسلط دارند که ۳۰ ثانیه با یک بازیکن خارجی گفت وگو کنند؟

 فرمول موفقیت The Overlap؛ فوتبال، تخصص و سرگرمی
شاید بهترین نمونه برای مقایســه با برنامه های فوتبالی ایران، 
The Overlap باشــد؛ برنامه ای که توسط گری نویل راه اندازی شد 
و امروز یکــی از پربیننده ترین محصولات رســانه ای فوتبال جهان 
به شــمار می رود. در این برنامــه چهره هایی مانند گری نویل، روی 
کین، جیمــی کرگر، ایان رایــت و گاهی میهمانانی از ســطح اول 
فوتبال جهــان حضور پیدا می کنند. جذابیت برنامه در این اســت 
که هیچ کس نقش بازی نمی کند. روی کین همان قدر صریح است 
که در دوران بازیگری بود، کرگر همان قدر رک حرف می زند و نویل 
نیز به عنوان میزبان اجازه می دهد اختلاف نظرها شــکل بگیرد. در 
کنار گزارشگران، کارشناســانی مانند گری نویل، جیمی کرگر، روی 
کین و مایکا ریچاردز نیز نشــان داده اند که می توان هم جذاب بود 
و هم تخصصی صحبت کرد. اختلاف نظر دارند، شــوخی می کنند 
و حتی بحث های داغ شــکل می گیرد، امــا محور اصلی همچنان 
فوتبال اســت. بخش مهم تر ماجرا این است که مخاطب احساس 
نمی کند با یک برنامه از پیش طراحی شــده روبه روست. تحلیل ها 
واقعی هستند، نقدها بدون تعارف مطرح می شوند و آمار و داده ها 
نیز پشتوانه بحث ها هستند. به همین دلیل بسیاری از قسمت های 
The Overlap میلیون هــا بازدید می گیرنــد و بخش هایی از آن در 
سراســر جهان وایرال می شــود. فوتبال ایران نیز بیش از هر زمان 
دیگری به چنین الگوهایی نیاز دارد؛ رســانه هایی که در آنها دانش 
فنی مهم تر از شهرت باشد، تحلیل جای شعار را بگیرد و مجری یا 
گزارشگر به جای تبدیل شدن به سوژه اصلی، کمک کند تا فوتبال در 
مرکز توجه قرار بگیرد. شــاید مهم ترین تفاوت میان رسانه ورزشی 
ایران و نمونه های موفق جهانی همین باشــد؛ آنجا ســتاره اصلی 
در زمین مســابقه است و اینجا گاهی ستاره اصلی، کسی است که 
پشــت میکروفن نشسته است. با توجه به رویکرد اخیر صداوسیما 
که صرفا با استفاده از جملاتی غیرواقعی و بعضا بی ادبانه از سوی 
برخی گزارشــگران و میهمان ها به دنبال وایرال شدن برنامه ها در 
شــبکه های اجتماعی اســت، بعید به نظر می رسد که در ایام جام 

جهانی بتوان برنامه چالشی جذابی را تماشا کرد.
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